
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 45 DEL 18/04/2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO-BANDO MISURA 16, SOTTOMISURA 16.8 SOSTEGNO ALLA
STESURA DI "PIANI DI GESTIONE FORESTALE" O DI STRUMENTI EQUIVALENTI.

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 13:30nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen RUGGERI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto constatato
che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000



Vista la delibera di Giunta regionale n° 138 del 14 Febraio 2019 con cui è stato approvato il Bando Misura 16,
Sottomisura 16.8 “INCENTIVI PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE FORESTALE”
Visto il Bando di cui alla delibera regionale, pubblicato sulla BUR 13/2019 del 16.03.2019.
Atteso che il bando è finalizzato alla concessione di contributi per il sostegno all’elaborazione e/o alla
revisione di Piani di Gestione forestale con lo scopo di sviluppare e ottimizzare le molteplici funzioni del bosco
e di contrastare la frammentarietà della proprietà forestale regionale;
Dato atto che il piano di gestione forestale contribuisce, altresì, all’efficacia, all’efficienza ed all’economicità
degli investimenti di Piano e al possibile aumento dell’occupazione nell’aree interne, nelle aree svantaggiate
montane e non montane;
Viso che il Piano contribuisce, inoltre, all’aumento dell’informazione e della consapevolezza della popolazione
sull’applicazione finalizzata dei criteri paneuropei della gestione forestale sostenibile e del sostegno dello
sviluppo rurale all’esaustività e corretta programmazione e pianificazione degli interventi a carico delle risorse
forestali;
Verificato che la sottomisura si fonda sul principio di collaborazione e cooperazione fra le diverse figure
interessate al settore che con le loro specifiche professionalità e interessi materiali e immateriali possono, in
maniera coesa, meglio utilizzare la risorsa bosco;
Verificato, inoltre, che sono condizioni di ammissibilità

 La forma aggregata dovrà garantire la presenza di almeno 2 selvicoltori pubblici o privati con proprietà
boschive insistenti su territori contigui;

 Aver svolto comprovata attività di animazione sul territorio interessato alla redazione del Piano di
gestione forestale (almeno 3 eventi).

 Non essere titolari di Piano di Assestamento Forestale vigente o avere lo stesso scaduto;
Accertato che sono ammissibili le spese di:

 elaborazione di piani di gestione forestale che pianifichino una superficie boscata non inferiore a 100
ettari;

 attività di promozione ed animazione del piano di gestione;
 acquisto hardward e software e strumentalizzazione o attrezzature per la misurazione dei boschi,

strettamente necessarie alla redazione del Piano di Gestione;
 spese propedeutiche e di esercizio per la costituzione della cooperazione;
 informatizzazione e standardizzazione del piano di gestione forestale;

Verificato che i soggetti abilitati alla presentazione delle candidature dovranno presentare la propria istanza
di candidatura entro il 15 maggio 2019 sul portale SIAN;

Dato atto che si intende incaricare il Responsabile del servizio Primo della predisposizione degli atti necessari
alla candidatura secondo le modalità predette ed in linea con gli indirizzi sopraindicati;

Propone
 incaricare il Responsabile del servizio Primo della predisposizione degli atti necessari alla candidatura

secondo le modalità predette ed in linea con gli indirizzi sopraindicati





Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Leonardo SABATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Carmen RUGGERI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

Che è stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 23/04/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 23/04/2019 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 23/04/2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen RUGGERI


